
STADTARCHIV TÜBINGEN 

Repertorium 
zum Bestand 

STADTARCHIV TÜBINGEN 

Repertorium zum Bestand A 86. ' 

Inventuren von Exemten 



STADTARCHIV TÜBINGEN 

Repertorium 

zum 

Bestand A 86 

Inventuren von Exemten  

(1829 - 1866) 

Bearbeitet von 

Gerhard Faix 

e4ti 	Zer 

tiN u/414  t;P‘. _ 

Tübingen 1988 



Inhaltsübersicht  

Seite 

I. 	Einleitung 	 II 

1. Inventuren und Teilungen als Quelle 	 II 

2. Vorbemerkungen zum Bestand A 86 	 V 

3. Benutzungshinweise 	 VI 

II. Bestand A 86 	 1 

III. Indices 	 27 

1. Standortverzeichnis 
	 27 

2. Berufsverzeichnis 	 30 

I 



I. Einleitung  

1. Inventuren und Teilungen als Quelle  

Ein Inventar ist nach Hochstetter "eine genaue und specificierte 

Beschreibung und richtige Verrechnung aller zu einem Aktiv und 

Passiv Vermögen oder zu einem Vermögenstheil, der als Ganzes 

betrachtet wird, gehörigen Stücke."' Dabei sind zwei Gattungen zu 

unterscheiden: Zum einen das "Besondere Inventar", in welchem z.B. 

Beamte für das ihnen anvertraute Gerät Rechenschaft ablegen. Zum 

zweiten das "Allgemeine Inventar" das bei allen Erbschaftsfällen 

und bei der Heirat aufgestellt wurde. Beim vorliegenden Bestand 

handelt es sich um die zweite Gattung, die oft unter dem Begriff 

"Inventuren und Teilungen" zusammengefaßt wird. 

Von 1555 (Erstes Württ. Landrecht) bis 1900 (Einführung des BGB) 

bestand in Württemberg die gesetzliche Verpflichtung, das Vermögen 

eines Bürgers kurz nach dessen Tod in einem Erbschafts- oder 

Verlassenschaftsinventar aufzuzeichnen. Die schriftliche Aufnahme 

eines Inventars erfolgte innerhalb 30 Tagen nach dem Tode des 

Erblassers, die Teilung unter die Erben innerhalb 3 Monaten. 

"So soll als bald nach des einen Ehegemechts absterben und Erden 

bestetigung, oder nach gestalt der Sachen und ansehen der 

Personen, auffs lengst in Monats Frist, alle Haab und Güter, 

ligende und farende, so die beide Eheleut besessen, die weren dem 

uberlebenden oder verstorbenen zugehörig gewesen, one underschid, 

nichts außgenommen, durch zween verstendige Gerichts, oder andere 

vom Amptmann darzu verordnete Männer, und den geschwornen 

Schreiber, in beisein deren, so Theil und Interesse daran haben, 

und die solche Erbschafft belangt, ordentlich beschriben und 

inventirt werden."2  

1  HOCHSTETTER, Friedrich Ludwig: Anleitung zu Inventur-, Theilungs-
und Steuergeschäften für wirtembergische Schreiberei-Verwandte. 
Stuttgart 31805, S. 17. 
2  Zweites Landrecht vom 01.07.1567. Vgl.: REYSCHER IV, S. 171. 

II 



Ferner mußte das gemeinsam in eine Ehe eingebrachte Vermögen in 

einem Zubringens- oder Beibringensinventar aufgenommen werden. 

"Wir ordnen und wöllen ernstlich, wann hinfüro zwey zuvor 

ohnverheurate in die Ehe tretten, daß sie auffs längst inner 

dreyer Monatsfrist, nach gehaltenem Kirchgang, bey Straff eines 

kleinen oder grossen Frevels, nach beschaffenheit der Sachen E...] 

inventiren, und was jedes seins Theils in die Ehe gebracht, 

underschidlich verzeichnen."3  

In den Inventuren wird der gesamte bewegliche und unbewegliche 

Besitz, angefangen bei den liegenden Gütern bis hin zu den im 

Haushalt vorhandenen Lebensmitteln genau aufgezeichnet und 

geschätzt. Dabei sind alle Gegenstände unter den jeweiligen 

Rubriken einzeln und zum Teil näher beschrieben aufgeführt. 

"Sind so fort die ligenden Güter und fahrende Haab durch die dazu 

verordnete Personen, Inventirern, und nöthigen Falls hinzugezogene 

andere verständige Männer, pflichtmäßig anzuschlagen, das 

Augenmerk auch auf die Anblümungen C...] zu wenden, alles und 

jedes, ohne Ausnahm, sorgfältigst aufzuschreiben."4  

Die württembergischen Inventare wurden von 1555 bis 1900 formal 

einheitlich nach folgendem Muster erstellt: 

III 

3  Drittes Landrecht vom 01.06.1610. Vgl.: REYSCHER V, S. 3. 
4  RöSLIN, Adam Israel: Abhandlung von Inventuren und Abtheilungen. 
Stuttgart 21780, S. 8. 



Eingang  

IV 

Ort 
Datum 
Art des Inventars 
Name der Theilrichter 
Namen der Eheleute 
Eltern 
Datum der Hochzeit/des Todes 
Namen der Erben 
Verpflichtung zur genauen Vermögensangabe 

Inhalt  
Liegende Güter 

Gebäude 
Äcker, Wiesen, Weinberge, 
Seen, Gärten, Wald 

Fahrende Haab 
Baargeld 
Kleinodien 
Bücher 
Mannskleider 
Frauenkleider 
Bettgewand 
Leinwand 
Messinggeschirr 
Zinngeschirr 
Kupfergeschirr 
Eisengeschirr 
Blechgeschirr 
Hölzern Geschirr 
Schreinwerk 
Faßgeschirr 
Gemeiner Hausrat 
Reitgeschirr 
Vieh 
Früchte 
Getränk 
Allerlei Vorrat 
Küchenspeis 

Einnehmende Schulden 
Bezahlende Schulden 

Beschluss  
Beurkundung durch Unterschrift: 
a) der Teilrichter 
b) der Eheleute 
c) der Eltern 

Unkostenverzeichnis 



V 

Literaturauswahl zu den Inventuren und Teilungen  

BERGER, Günter: Inventare als Quelle der Sozialgeschichte des 
Lesens. In: Romanistische Zeitschrift für 
Literaturgeschichte 5, 1981, S. 368-377. 

BORSCHEID, Peter: Les inventaires Wurtembergois. Une chance pour 
l'histoire sociale. In: VOGLER, Bernhard: Les actes 
notaris. Straßbourg 1979, S. 205-230. 

BORSCHEID, Peter: Familie-Wirtschaft-Gesellschaft. Materialien zu 
einer Sozialgeschichte der Familie in Deutschland. 
In: WOUDE, Ad van der: Probate Inventories, 
Wageningen 1980, S. 83-95. 

HOCHSTETTER, Friedrich Ludwig: Anleitung zu Inventur-, Theilungs-
und Steuergeschäften für wirtembergische 
Schreiberei-Verwandte. Stuttgart 1780, 17822, 18053. 

LöFFLER, Peter: Inventare. Historische Erscheinung und rechtliche 
Grundlagen. In: Rheinisch-westfälische Zeitschrift 
für Volkskunde 23, 1977, S. 120-131. 

RöSLIN, Adam Israel: Abhandlung von Inventuren und Abtheilungen. 
Stuttgart 1760, 17802. 

2. Vorbemerkungen zum Bestand A 86  

Der Bestand enthält Inventuren von Exemten. Es handelt sich dabei 

um einen Personenkreis, der nicht der örtlichen Gerichtsbarkeit 

unterstand und dem z.B. hohe Beamte, Geistliche, Offiziere und 

Adlige angehörten. Nach Aufhebung des besonderen 

Universitätsbürgerrechts (1829) zählten zu diesem Personenkreis in 

Tübingen vor allem die Professoren. Der Personenkreis der Exemten 

wurde durch Gesetz vom 17. August 1849 auf Adlige beschränkt. 

Einige Jahre später wurden die Inventuren der "vormaligen Exemten" 

der Gemeinderegistratur übergeben. 

Die Inventuren und Teilungen waren im Stadtarchiv Tübingen 

weitgehend unerschlossen und nur bedingt benutzbar. Neben zwei 

langen, geschlossenen Reihen (A 20 und A 80) von Sterbeinventuren 

(1675-1900) und Beibringensinventuren (1611-1900) gab es noch 

sechs weitere Depots mit Inventuren und Teilungen, wobei 

Städtische mit Universitären vermischt waren. 



VI 

Nachdem mehrere Personenverzeichnisse für die ursprünglichen 

Bestände aufgefunden wurden, konnte die Arbeit mit dem Ziel, die 

alten Bestände wieder herzustellen, begonnen werden. Bei diesen 

Ordnungsarbeiten konnte auch der Bestand A 86 nach dem 

ursprünglichen Repertorium wieder rekonstruiert werden, wobei die 

alten Signaturen beibehalten wurden.6  

Zusätzlich zu den Inventuren enthält der Bestand 

verschiedenartigste Schriftstücke, die bei der Anlage der 

Inventuren entstanden sind, wie z.B. Obsignationsprotokolle, 

Erbverweisungen, Auktionsprotokolle, Eheverträge, Testamente 

u.s.w. 

3. Benutzungshinweise  

Das Repertorium ist nach Familiennamen in alphabetischer 

Reihenfolge geordnet. Die Schreibweise der Namen entspricht dabei 

dem Titelblatt der Inventur. 

Bei Inventuren von Ehefrauen oder Witwen wird zusätzlich der Name 

des Ehegatten angegeben. Der Beruf des Ehegatten wird in Klammern 

angegeben. Bei unverheirateten Frauen folgt der Eintrag "ledig". 

Fehlende Vornamen oder Berufsbezeichnungen konnten nicht ermittelt 

werden. 

Im Standort- und Berufsverzeichnis ist die jeweilige Seite des 

Repertoriums angegeben. Mehrfachnennungen eines Berufes auf einer 

Seite des Repertoriums wurden nicht gesondert ausgezeichnet. 

5  Vgl.: D 100 (Sammlung älterer Repertorien) 
Zur Rekonstruktion vgl.: FAIX, Gerhard: Inventuren und Teilungen 

im Stadtarchiv Tübingen. Ein Arbeitsbericht. Maschr. Tübingen 
1986. 



Best.- Nr. 	 Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

A 96/136 

A 86/053 

A 86/070 

ANDLER, Rudolf Friedrich Wilhelm 
Dekan 
1 Faszikel 
	

1843 

ARNOLD, Friedrich, Prof. Dr. 
Prof. der Medizin Co.] 
1 Faszikel 
	

184E1 

AUTENRIETH, Henriette Sophie Auguste 
Ehefrau des A., Hermann Friedrich, Prof. Dr. 
(Prof. der Medizin Co.7) 
1 Faszikel 	 1840 



Best.- Nr. Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

2 

Laufzeit 

A 86/134 

A 86/098 

A 86/140 

B4RLIN, Ludwig Friedrich 
PräZeptor 
3 Hefte mit Beilagen 	 1842/43 

BAKMEISTER, Viktor Emmanuel 
Buchdruckereigehilfe 
1 Faszikel 
	

1833 

BAUR, Christine 
Ehefrau des 8., Christian Jakob, Prof. Dr. 
(Prof. der Medizin Etit. ao.J) 
2 Blätter 	 1843/44 

A 86/073 

A 86/014 

BECK, Auguste Louise 
ledig 
1 Heft mit Beilagen 

v. BECK, Louise Friederike 
Witwe des v. B., August Friedrich 
(Prälat) 
1 Faszikel 

1834 

1825 

A 86/022 
	

HECK, Wilhelmine Louise 
ledig 
1 Heft mit Beilagen 
	

1821 

A 86/151 

A 86/007 

A 86/135 

A 86/021 

A 86/090 BREIT, Franz Xaver, Prof. Dr.  
Prof. der Medizin Co.] 
2 Blätter 

BENDER, Agnes Friedrike 
Witwe des 13. 
(Oberförster) 
1 Faszikel 	 1844/45 

BIR, Melchior 
Oberjustizkanzlist 
2 Hefte mit Beilagen 	 1809 

BLEIBEL, Mathilde Julie Regine 
ledig 

tter 	 1843 

v. BOHNENBERGER, Johann Gottlieb Friedrich, 
Prof. Dr. 
Prof. der Mathematik u. Astronomie Co.J 
1 Faszikel 	 1831 

1849 



Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

3 

Laufzeit 

Best.- Nr. 

BRUTSCHER, Heinrich Wilhelm Friedrich 
Oberjustizkanzlist 
1 Faszikel 	 1823 

1838 

BUCHWALD, Jakob Konrad 
Revierförster 
1 Faszikel 

1846 

A 86/087 Btuns, Viktor 
Chirurg 
1 Fasz. 

BRUTSCHER, Friederike 
Witwe des 8., Heinrich 
(Oberjustizkanzlist) 
1 Faszikel 

A 86/169 

A 86/013 

A 86/107 

1847/49 



Best.- Nr. Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

4 

Laufzeit 

A 86/004 CANZ, Christiana Dorothea 
Witwe des C. 
(Obertribunalrat) 
1 Faszikel 

 

 

1820 

A 86/028 CONZ,.Christian 
Privatlehrer 
1 Faszikel 1886 



5 

Laufzeit 

Name 
- Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

Best.- Nr. 

1813 

ia Augusta 
D., Carl Philipp, Prof. Dr. 

r Medizin Co.] u. 
cus) 
1 

A 86/137 	 DIZINGER, 
Witwe des 
(Pfarrer) 
4 Blätter 

Christiane Friedrike Wilhelmine 
D., Wilhelm Friedrich Viktor 

1843/44 

1840/43 

1838/39 

A 86/132 

A 86/103 

DÖRR, Cat 
Witwe des 
(Universi 
1 Faszike 

DORNER, I 
Prof. der 
1 Heft mi 

harine 
D., Friedrich 
tätszeichenlehrer) 
1 

saak August, Prof. Dr. 
ev. Theologie Cao.] 
t Beilagen 

rc/ 6'2 -fe r (77,7 fy e'AJ 	e. 

,e-;7'ee,r 11e/ / 

DIEZ, Mar 
Witwe des 
(Prof. de 
Amtsphysi 
1 Faszike 

A 86/174 

et4,-- CA ei  

	‹t-7/ 

Stu4301
Notiz
1) Bem.:  Das ursprünglich in diesem Faszikel (A 86/132) enthaltene "Verzeichnis über 595 Bücher, die 1831 dem Wilhelmstift übergeben wurden" wurde am 11.08.1989 in das Faszikel A 86/25 "Inventur von Andreas Feilmoser" um geordnet





Best.- Nr. Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

6 

Laufzeit 

A 86/099 

A 86/016 

A 86/055 

EMMERT, Johann Heinrich, Prof. Dr. 
Prof. am Collegium Illustre u. Sprachlehrer 
für neuere Sprachen an der Universität 
1 Faszikel 	 1831 

v. ESCHENMAIER, Johanna Christiana Friederike 
Ehefrau des v. E., Karl August, Prof. Dr. 
(Prof. der Philosophie Co.1) 
1 Faszikel 	 1830 

EWALD, Wilhelmine 
Ehefrau des E., Heinrich, Prof. Dr. 
(Prof. der orientalischen Sprachkunde u. 
Literatur Co.]) 
1 Faszikel 	 1840 



A 86/025 

A 86/100 

A 86/050 

A 86/017 

A 86/046 

A 86/088 

Best.- Nr. Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

7 

Laufzeit 

FEILMOSER, Andreas Benedikt, Prof. Dr. 
Prof. der kath. Theologie Co.] 
1 Faszikel 	 1832 

FLACH, Christine Barbara 
Witwe des F., Johann Georg 
(Hauptmann) 
5 Blätter 
	

1831 

FLEISCHHAUER, Christof Friedrich 
Kanzlist 
1 Heft mit Beilagen 	 1829 

FRANK, Elisabetha 
5 Blätter 	 1820 

v. FULDA, Friedrich Carl, Prof. Dr. 
Prof. der Staatswirtschaften Co.] 
1 Faszikel 
	

1847 

v. FULDA, Louise Friederike 
Witwe des v. F., Friedrich Carl, Prof. Dr. 
(Prof. der Staatswirtschaften Co.]) 
1 Faszikel 	 1847 



Best.- Nr. Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

8 

Laufzeit 

A 86/074 

A 86/012 

A 86/068 

A 86/010 

A 86/161 

A 86/175 

A 86/116 

A 86/075 

v. GÄRTNER, Carl Friedrich, Prof. Dr. 
Prof. der Medizin Cao.] 
1 Faszikel 	 1834 

v. G4RTNER, Carl Friedrich, Prof. Dr. 
Prof.:der Medizin Cao.] 
1 Heft 	 1818 

GESS, Eberhardine Henriette 
Witwe des G., Johann Friedrich 
(Universitätskameralverwalter) 
1 Heft mit Beilagen 	 1833/34 

GESS, Johann Friedrich 
Universitätskameralverwalter 
1 Heft mit Beilagen 	 1816 

GESS, Wilhelmine Eberhardine 
ledig 
2 Hefte mit Beilagen 	 1846/47 

GMELIN, Christian Gottlieb, Dr. 
Apotheker 
1 Faszikel 	 1809 

GMELIN, Ferdinand Gottlob, Prof. Dr. 
Prof. der Medizin Co.] 
1 Faszikel 	 1849 

GRIESINGER, Christiane 
Witwe des G., Johann Jacob 
(Pfarrer) 
1 Faszikel 
	

1834 

A 86/054 	 GROSS 
Kanzleirat u. Registrator 
3 Blätter 	 1830 

A 86/150 	 GONZLER, Amandus Wilhelm 
Oberamtsrichter 
2 Hefte mit Beilagen 	 1843/44 

A 86/043 	 GONZLER, Wilhelmine Heinrike 
ledig 
1 Faszikel 	 1827 



Best.— Nr. Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

9 

Laufzeit 

A 86/003 
	

HARPPRECHT, Rosine Friederike 
Witwe des H. 
(Regierungsoberamtmann) 

A 86/084 

1 	Faszikel 

HARTMANN, 	Auguste Friederike 
Witwe 	des 	H., 	Wilhelm, 	Dr. 

1819 

(Oberamtsarzt) 
1 	Faszikel 1833 

A 86/120 HAUG, 	Carl 	Friedrich, 	Prof. 	Dr. 
Prof. 	der 	Geschichte 	Co.] 
4 Blätter 1833 

A 86/049 HAUG, 	Charlotte 
Ehefrau des 	H., 	Carl 	Friedrich, 	Prof. 	Dr. 
(Prof. 	der 	Geschichte 	Co.]) 
1 	Faszikel 1829 

A 86/006 HECKENMÜLLER 
Oberjustizkanzlist 
1 	Blatt 	(Umschlag) 1808 

A 86/051 HECKENMÜLLER, Josepha 
Ehefrau des H., 	Friedrich Anton 
(Kanzlist) 
1 	Faszikel 1829 

A 86/141 HEFELE, 	Eleonora 
Witwe des H. 
(Hüttenverwalter) 
1 	Faszikel 1843/44 

A 86/039 HEHL, 	Christian Friedrich 
Oberamtmann 
1 	Faszikel 1826 

A 86/027 HERBST, 	Johann Georg, 	Prof. 	Dr. 
Prof. 	der 	kath. 	Theologie 	Co.] 
1 	Faszikel 1836 

A 86/105 HETTLER, 	Friedrike Wilhelmine 
Witwe des 	H., 	Carl 	Heinrich 
(Oberamtmann) 
1 	Faszikel 1938/39 

A 86/101 HöLDER, 	Juliane Friederike Rosamunde 
Witwe des H., Friedrich Benjamin, Dr. 
(Oberamtsarzt) 
1 Faszikel 	 1833 

* A 86/177 

  

HELLER, Leonhard 
Stallknecht am Collegium Illustre 
1 Faszikel 1815-1817 

  



10 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

A 86/058 HOFACKER, Friederike 
Witwe des H., Ferdinand 
(Oberamtmann) 
1 Faszikel 

 

 

1833 

A 86/142 HOLLAND, Carl Christoph Friedrich 
Ober justizprokurator 
1 Heft, mit Beilagen 1843/44 

A 86/018 

A 86/153 

A 86/129 

A 86/111 

HOLLAND, Johanne Louise 
Witwe des H. 
(Stadtschreiber) 
1 Heft 	 1820 

HUCK, Dr. 
Ober justizassessor 
1 Blatt 	 1844/45 

v. HUFNAGEL, Karl Friedrich, Dr. 
Direktor des königl. Gerichtshofes 
1 Faszikel 	 1848 

HUZEL, Christian Friedrich 
Reallehrer 
3 Blätter 	 1839/40 



11 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

A 86/076 
	

JUNG, Friedrike 
Witwe des J. 
(Kameralverwalter) 
8 Blätter 
	

1835 



A 86/130 

A 86/047 

A 86/144 

A 86/110 

A 86/093 

A 86/015 

12 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	 Laufzeit 

KAPFF, Louise Sophie Friederike 
Ehefrau des K., Sixt Jacob Friedrich 
(Oberjustizsekretär) 
2hiefterelltIPActi2 Y-t 	 1841/ 44ME 

KAPFF, Ludwig Friedrich 
Oberjustizsekretär 
1 Heft mit Beilage 	 1827 

KAPFF, Sixt Jakob Friedrich 
Oberjustizsekretär 
1 Heft mit Beilagen 

	 1843/44 

KELLER, Heinrich Adalbert, Prof. Dr. 
Prof. der neueren Sprachen u. Literatur 
Co.] 
2 Blätter 	 1847 

KELLER, Heinrich Adalbert, Dr. 
Bibliothekar u. Privatdozent 
4 Blätter 	 1837/ 38 

KERN 
Regierungsrat u. Oberamtmann 
1 Faszikel 	 1826 

A 86/023 	 KERN, Friedrich Heinrich, Prof. Dr. 
Prof. der ev. Theologie Co.] 
1 Faszikel 	 1831/42 

A 86/082 

A 86/036 

A 86/024 

A 86/148 	 KLEILE, Johanne Gottliebin 
Ehefrau des K., Johann Georg 
(Präzeptor) 
1 Heft mit Beilagen 	 1844/45 

KLEMM, August Ludwig Friedrich 
Ober justizassessor 
1 Heft mit Beilagen 

	 1834 

KLOTZ, Eberhardine Louise 
Witwe des K. 
(Reichsritterschaftlicher Konsulent) 
1 Faszikel 	 1826 

v. KöLLE, Christiane Elisabethe 
Witwe des v. K., Johann Christoph Adam 
(Obertribunalrat) 
2 Faszikel 	 1831 



13 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

A 86/065 
	

KÖLLE, Friederike 
ledig 
1 Faszikel 
	

1827 

A B6/131 
	

KRAUSS, Caroline Sophie Elisabethe 
Witwe des K., Johann Ludwig Friedrich 
(Justizrat) 
1 Faszikel 	 1843 



14 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

A 86/041 	 LADNER, Johannes 
Universitätsstallmeister 
1 Faszikel 

A 86/086 
	

LANDERER, Max Albert, Prof. Dr. 
Prof.:der ev. Theologie Co.] 
1 Faszikel 

1827 

1845 

A 86/045 

A 86/037 

A 86/178 

A 86/077 

LANG, Carl August 
Rechtkonsu1ent 
1 Blatt 

LANG, Ludwig Moritz 
Oberamtmann 
1 Faszikel 

LENZ, Johann Andreas, Dr. 
Dr. der Rechte 
1 Faszikel 

v. LENZ, Johann Nepomuk 
Ober justizregistrator 
2 Hefte mit Beilagen 

1828 

1826 

1815 

1834/35 



15 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

A 96/034 
	

MAIER, Louise Caroline 
Ehefrau des M., Marum Samuel, Prof. Dr. 
(Prof. der Rechte Co.]) 
1 Faszikel 	 1837 

A 86/108 

A 86/089 

A 86/085 

MARTZ, Friedrich Gottlob 
Kameralverwalter 
1 Faszikel 

MAUCLER, Claude 
Sprachlehrer in Stuttgart 
Lehrstuhlvertreter in Tübingen 
1 Blatt 

1839 

1837/38 

MICHAELIS, Heinrich Carl August Salomo, 
Prof. Dr. 
Prof. der deutschen Sprache u. Literatur Co.] 
1 Faszikel 	 1844 

A 86/040 	 MICHAELIS, Maria Antoinette Franziska 
Ehefrau des M., Heinrich Carl August Salomo, 
Prof. Dr. 
(Prof. der deutschen Sprache u. Literatur 
Co.]) 

1 Faszikel 	 1847 

A 86/112 

A 86/008 

A 86/176 

A 86/096 

MODEL, Christoph Ludwig 
Oberjustizkanzlist 
1 Faszikel 	 1838/39 

MÖGLING 
Präzeptor 
2 Hefte mit Beilagen 

MÖNCH, 	Johann Gottlieb, Prof. Dr. 
Prof. 	der 	ev. Theologie Cao.] u. 
1 	Faszikel 

MüNCH, Johann Gottlieb, Prof. Dr. 
Prof. 	der 	ev. Theologie Cao.] u. 
Dekan 

1813/15 

Dekan 
1817 

8 Blätter 
	

1837/38 



16 
Best.— Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 	 Laufzeit 

A B6/173 

A 86/115 

A 86/166 

PALMER, Christian David Friedrich 
Diacbnus 
1 Faszikel 

PEIERLE, Hedwig 
Witwe des P., Jakob Heinrich 
(Pfarrer) 
1 Faszikel 

PREESEL, Johann Gottfried, M. 
Dekan 
4 Blätter 

1839 

1838/40 

1847/48 



REYSCHER, Emma Heinrika 
Ehefrau des R., August Ludwig, Prof. Dr. 
(Prof. der Rechte Co.]) 
3 Hefte mit Beilagen 	 1843 

REYSCHER, Dorothee 
Ehefrau des R., August Ludwig, Prof. Dr. 
(Prof. der Rechte Co.]) 
1 Faszikel 	 1845 

A 86/071 

A 86/078 

17 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

RAIGER, Justine Catharine 
ledig 
2 Hefte mit Beilagen 

RAU, Friederike 
Witwe des R., Friedrich Gottlieb 
(Pfarrer) 
1 Faszikel 

REISCHER, Charlotte 
Witwe des R., Carl Ludwig 
(Pfarrer) 
1 Faszikel 

A 86/069 

A 86/122 

A 86/104 

1835 

1841/42 

1838/39 



Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

Best.- Nr. 

Laufzeit 

1843/44 

v. SARVEY, Carl Gottlieb Friedrich, M. 
Diaconus 
1 Heft mit Beilagen 

1847/48 

(01 	n 
• Ak1 A 86/165 SCHEID, Wilhelmine 

Witwe-des S. 
(Finanzkammerrevisor) 
1 Faszikel 

SCHICKHARDT, Heinrich Karl Georg 
Kameralverwalter 
6 Blätter 1846/47 

1845/46 

1833/34 

1837/38 

SCHMID, Christoph Ferdinand 
Stadtschreiber 
4 Blätter 

SCHMID, Johanne Christiane Auguste 
Witwe des S., Karl Friedrich 
(Pfarrer) 
1 Heft 

SCHMIDT, Carl Ludwig 
Reallehrer 
1 Heft mit Beilagen 

SCHRADER, Dorothee 
Witwe des S. 
(Konsistorialsecretarius) 
1 Faszikel 1837 

1835 

SCHOBLER, Gustav, Prof. Dr. 
Prof. der Naturwissenschaften Co.] 
1 Faszikel 

18 

A 86/157 

A 86/126 

A 86/156 

A 86/066 

A 86/094 

A 86/026 

A 86/095 

A 86/032 

A 86/127 

A 86/138 

v. SCHILLING, Wilhelmine Miklette 
Ehefrau des v. S., Eduard Carl Wilhelm 
1 Faszikel 	 1941/42 

SCHMIDT, Johann Carl Eduard, Prof. Dr. 
Prof. der Mathematik u. Astronomie Eo.7 
1 Faszikel 	 1832 

v. SCHRADER, Friedrike Louise 
Ehefrau des v. S., Heinrich Eduard Siegfried, 
Prof. Dr. 
(Prof. der Rechte Co.] u. Obertribunalrat) 
1 Faszikel 	 1837 



A 86/118 

A 86/119 

A 86/092 

A 86/149 

A 86/147 

A 86/005 

A 86/001 

A 86/020 

A 86/128 

A 86/124 

19 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

A 86/059 
	

SCHÜBLER, Theresia 
ledig 
1 Faszikel 
	

1942 

SCHGZ, Carl Wolfgang Christoph, Prof. Dr. 
Prof. der Staatswirtschaften Eao.] 
1 Heft mit Beilagen 	 1840/41 

SEEGER, Catharina Barbara 
Witwe des S., Carl Friedrich 
(Pfarrer) 
1 Faszikel 
	

1840/41 

SEEGER, Christian Gottlieb 
Gerichtsnotar 
1 Faszikel 
	

1836/37 

SIGEL, Friedrike 
Witwe des S., Wilhelm Christoph 
(Pfarrer) 
1 Faszikel 
	

1843/44 

SPEIDEL, Charlotte Friedrike 
Witwe des S., Martin Christian Friedrich 
(Oberamtmann) 
1 Faszikel 	 ???? 

SPOHN, Johann Gottlieb 
Stiftungsverwalter 
1 Faszikel 
	

1821 

SPOHN, Rosine Catharine 
Ehefrau des S., Johann Gottlieb 
(Stiftungsverwalter) 
1 Faszikel 
	

1818 

STAIGER 
Witwe des S. 
(Präzeptor) 
2 Hefte mit Beilagen 
	

1820 

STEINHEIL, Regine Johanne 
Witwe des S., Friedrich Heinrich 
(Pfarrer) 
1 Heft mit Beilagen 
	

1942/43 

STEUDEL, Johann Christian Friedrich, Prof. Dr. 
Prof. der ev. Theologie Co.] 
1 Faszikel 	 1838 



20 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

A Bb/172 
	

STRöHLIN, Henriette Caroline 
Witwe des S., Carl August David 
(Gerichtsnotar) 
1 Faszikel 
	

1848/49 



21 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 	 Laufzeit 

A 86/159 

A 86/081 

TAFEL, Marie Juliane Ludowike 
ledig 
1 Faszikel 

TAFEL, Juliane Dorothee 
Witwe des T., Lucas Friedrich 
(Pfarrer) 
1 Heft mit Beilagen 

1845/4b 

1834 

A 86/060 
	

TEUFFEL 
Ober justizassessor 
3 Blätter 	 1831 

A 86/002 
	

TREFFZ, Carl Friedrich 
Rentkammerregistrator 
1 Faszikel 
	

1802 



22 
Best.— Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 	 Laufzeit 

A 86/067 
	

UHLAND, Gotthold Jacob Immanuel, Dr. 
Oberamtsarzt 
1 Heft mit Beilagen 
	

1834 

    

 

A 86/064 

 

Uh1ad, Johann Friedrich 
Universitätssekretärd  Vater von Ludwig U. 
1 Fasz. 	 1832 

   

    

    



Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

Best.- Nr. 

Laufzeit 

1926 

1823 

VOGEL, Dr. 
Oberamtsarzt 
1 Heft mit Beilagen 

VOGT, Karoline Heinrike 
Ehefrau des V., Ulrich Friedrich 
(Stiftungsverwalter) 
3 Hefte mit Beilagen 

23 

VISCHER, Friedrich Theodor, Prof. Dr. 
Prof. der deutschen Literatur Eo.J 
5 Blätter 	 1847 

A 86/114 

A 86/038 

A 86/031 



24 
Best.- Nr. Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang Laufzeit 

A 86/048 WARNKÖNIG, Josephine Leonardine 
Ehefrau des W., 	Leopold August, 	Prof. 	Dr. 
(Prof. 	der Rechte 	Co.] 	u. 
geheimer Hofrat 

1 	Faszikel 1847 

A 86/056 WARTH, 	Maria Dorothea 
Witwe des W. 
(Oberfinanzkammersekretär) 
1 Faszikel 1830 

A 86/171 WEBER 
Oberamtsarzt 
1 	Faszikel 1842/43 

A 86/057 v. WEBER, 	Heinrich Benedict 
Präsident d. 	königl. 	Gerichtshofes 
1 	Faszikel 1845 

A 86/097 WEBER, 	Mathilde 
Ehefrau des W., 	Johann Sebastian, 
(Oberamtsarzt) 

Dr. 

1 	Faszikel 1836/37 

A 86/106 WEHRLE, 	Wilhelm Friedrich 
Gerichtsnotar 
1 	Faszikel 1837/38 

A 86/052 WERNER, 	Philipp Heinrich 
Präzeptor 
1 	Faszikel 1830 

A 86/117 WICHT 
Oberjustizrat 

Blätter 1838 

A 86/029 WIDER, 	Elisabethe Dorothea 
Witwe des W., 	Jacob Heinrich 
(Kammerrat u. 	Fabrikdirektor) 
1 	Faszikel 1823 

A 86/080 WIELAND, 	Christiane 
Witwe des W., 	Johann Heinrich 
(Pfarrer) 
1 	Heft mit Beilagen 1834 

A 86/109 WUNDERLICH, Carl August, 	Prof. 	Dr. 
Prof. 	der 	Medizin 	Co.] 
2 Blätter 1847 



Name 
Ehegatte 
Beruf 
Umfang 

Best.- Nr. 

Laufzeit 

WUNDERLICH, Carl August, Dr. 
Privatdozent der Medizin 
2 Blätter 

A 86/125 

1841/42 

25 



26 
Best.- Nr. 	 Name 

Ehegatte 
Beruf 
Umfang 
	

Laufzeit 

A 86/062 v. ZIRKLER, Margarethe Dorothee 
Ehefrau des v. Z., Johann Heinrich, Dr. 
(Oberjustizrat) 
1 Faszikel 
	

1841 



27 

III. 	Indices 

1. Standortverzeichnis 

A 86/001 19 
A 86/002 21 
A 86/003 9 
A 86/004 4 
A 86/005 19 
A 86/006 9 
A 86/007 2 
A 86/008 15 
A 86/010 8 

A 86/012 8 
A 86/013 3 
A 86/014 2 
A 86/015 12 
A 86/016 6 
A 86/017 7 
A 86/018 10 
A 86/020 19 

A 86/021 2 
A 86/022 2 
A 86/023 12 
A 86/024 12 
A 86/025 7 
A 86/026 18 
A 86/027 9 
A 86/028 4 
A 86/029 24 

A 86/031 23 
A 86/032 18 
A 86/034 15 
A 86/036 12 
A 86/037 14 
A 86/038 23 
A 86/039 9 
A 86/040 15 

A 86/041 14 
A 86/043 8 
A 86/045 14 
A 86/046 7 
A 86/047 12 
A 86/048 24 
A 86/049 9 
A 86/050 7 

A 86/051 9 
A 86/052 24 
A 86/053 1 
A 86/054 8 
A 86/055 6 
A 86/056 24 

X e5 7(R3 Aki  Geil 



28 

A 86/057 24 
A 86/058 10 
A 86/059 19 
A 86/060 21 

A 86/062 26 
A 86/065 13 
A 86/066 18 
A 86/067 22 
A 86/068 8 
A 86/069 17 
A 86/070 1 

A 86/071 17 
A 86/073 2 
A 86/074 8 
A 86/075 8 
A 86/076 11 
A 86/077 14 
A 86/078 17 
A 86/080 24 

A 86/081 21 
A 86/082 12 
A 86/084 9 
A 86/085 15 
A 86/086 14 
A 86/088 7 
A 86/089 15 
A 86/090 2 

A 86/092 19 
A 86/093 12 
A 86/094 18 
A 86/095 18 
A 86/096 15 
A 86/097 24 
A 86/098 2 
A 86/099 6 
A 86/100 7 

A 86/101 9 
A 86/103 5 
A 86/104 17 
A 86/105 9 
A 86/106 24 
A 86/107 3 
A 86/108 15 
A 86/109 24 
A 86/110 12 

A 86/111 10 
A 86/112 15 
A 86/114 23 
A 86/115 16 
A 86/116 8 
A 86/117 24 
A 86/118 19 
A 86/119 19 



29 

A 86/120 9 

A 86/122 17 
A 86/124 19 
A 86/125 25 
A 86/126 18 
A 86/127 18 
A 86/128 19 
A 86/129 10 
A 86/130 12 

A 86/131 13 
A 86/132 5 
A 86/134 2 
A 86/135 2 
A 86/136 1 
A 86/137 5 
A 86/138 18 
A 86/140 2 

A 86/141 9 
A 86/142 10 
A 86/144 12 
A 86/147 19 
A 86/148 12 
A 86/149 19 
A 86/150 8 

A 86/151 2 
A 86/153 10 
A 86/156 18 
A 86/157 18 
A 86/159 21 

A 86/161 8 
A 86/165 18 
A 86/166 16 
A 86/169 3 
A 86/171 24 

A 86/172 20 
A 86/173 16 
A 86/174 5 
A 86/175 8 
A 86/176 15 
A 86/178 14 



30 

2. Berufsverzeichnis  

Amtmann 9, 10, 12, 14, 19 
Amtsphysicus 5 
Apotheker 8 
Arzt 5, 9, 22, 23, 24 
Assessor 10, 12, 21 

B-ibliothekar 12 
Buchdruckereigehilfe 2 

Dekan 1, 15, 16 
Diaconus 16, 18 
Direktor 24 
Direktor des königl. Gerichtshofes 10 
Dr. der Rechte 14 
Druckereigehilfe 2 

Fabrikdirektor 24 
Finanzkammerrevisor 18 
Finanzkammersekretär 24 
Förster 2, 3 

Geheimer Hofrat 24 
Gerichtsnotar 19, 20, 24 

Hauptmann 7 
Hofrat 24 
Hüttenverwalter 9 

Justizassessor 10, 12, 21 
Justizkanzlist 3, 9, 15 
Justizprokurator 10 
Justizrat 13, 24, 26 
Justizregistrator 14 
Justizsekretär 12 

Kameralverwalter 8, 11, 15, 18 
Kammerrat 24 
Kammerrevisor 18 
Kanzleirat 8 
Kanzlist 2, 3, 7, 9, 15 
Konsistorialsecretarius 18 
Konsulent 12, 14 

Lehrer 4, 5, 6, 10, 15, 18 
Lehrstuhlvertreter 15 

Notar 19, 20, 24 

Oberamtmann 9, 10, 12, 14, 19 
Oberamtsarzt 9, 22, 23, 24 
Oberamtsrichter 8 
Oberfinanzkammersekretär 24 
Oberförster 2 
Oberjustizassessor 10, 12, 21 
Oberjustizkanzlist 2, 3, 9, 15 



31 

Oberjustizprokurator 10 
Oberjustizrat 24, 26 
Oberjustizregistrator 14 
Oberjustizsekretär 12 
Obertribunalrat 4, 12, 18 

Pfarrer 5, 8, 16, 17, 18, 19, 21, 24 
Physicus 5 
Prälat 2 
Präsident d. königl. Gerichtshofes 24 
Präzeptor 2, 12, 15, 19, 24! NM,(1.4c r- - 
Privatdozent 12 
Privatdozent der Medizin 25 
Privatlehrer 4 
Prof. am Collegium Illustre 6 
Prof. der Astronomie Co.] 2, 18 
Prof. der deutschen Literatur Co.] 23 
Prof. der deutschen Sprache u. Literatur Co.] 15 
Prof. der ev. Theologie Cao.] 5, 15 
Prof. der ev. Theologie Co.] 12, 14, 19 
Prof. der Geschichte Co.] 9 
Prof. der kath. Theologie Co.] 7, 9 
Prof. der Mathematik Co.] 2, 18 
Prof. der Medizin Cao.] 8 
Prof. der Medizin Co.] 	1, 2, 5, 8, 24 
Prof. der Medizin Ctit. ao.] 2 
Prof. der Naturwissenschaften Co.] 18 
Prof. der neueren Sprachen u. Literatur Co.] 12 
Prof. der orientalischen Sprachkunde u. Literatur Co ] 

6 
Prof. der Philosophie Co.] 6 
Prof. der Rechte Co.] 15, 17, 18, 24 
Prof. der Staatswirtschaften Cao.] 19 
Prof. der Staatswirtschaften Co.] 7 
Prokurator 10 

Rat 4, 8, 12, 13, 18, 24, 26 
Reallehrer 10, 18 
Rechtskonsulent 14 
Regierungsoberamtmann 9 
Regierungsrat 12 
Registrator 8, 14, 21 
Reichsritterschaftlicher Konsulent 12 
Rentkammerregistrator 21 
Revierförster 3 
Revisor 18 
Richter 8 

Schreiber 10, 18 
Sekretär 12, 18, 24 
Sprachlehrer 6, 15 
Stadtschreiber 10, 18 
Stallmeister 14 	.5e42-111cv,ecitsE. 
Stiftungsverwalter 19, 23 

Tribunalrat 4, 12, 18 

Universitätskameralverwalter 
Universitätsstallmeister 14 

"r VC'i; 41-1.1`i 	'ereur 



32 

Universitätszeichenlehrer 5 

Verwalter 8, 9, 11, 15, 18, 19, 23 

Zeichenlehrer 5 



Nachtrag zu Bestand A 86 (Inventuren von Exemten) 

A 86/033 Schaaf, Christoph Friedrich 
Oberpräzeptor in Urach, und 
Johanna Catharina Luise geb. Stierlin 
Zubringensinventar 
1 Heft 

1824/25 


	Titel
	Inhaltsverzeichnis
	Vorwort
	Inventuren von Exemten
	Standortverzeichnis
	Berufsverzeichnis



